
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 7,834,999 6,895,164 939,835

국 993,005 915,205 77,800

균 145,000 145,000 0

도 236,928 214,428 22,500

군 6,460,066 5,620,531 839,535

농촌인력육성 및 농업기술 보급 7,746,706 6,806,871 939,835

국 993,005 915,205 77,800

균 145,000 145,000 0

도 236,928 214,428 22,500

군 6,371,773 5,532,238 839,535

농촌지도 기반조성 3,320,741 2,513,509 807,232

국 13,545 13,545 0

균 80,000 80,000 0

군 3,227,196 2,419,964 807,232

공공시설 유지관리 536,391 311,159 225,232

201 일반운영비 182,003 221,159 △39,156

01 사무관리비 24,691 37,204 △12,513

○농촌지도 제수용비 16,364 27,054 △10,690

-농업기술신문 구독료 2,000 3,600 △1,600

-농촌지도사업 보고서제작 3,040 3,200 △160

-농업기술사업 홍보물 유인

2,850 3,000 △150

-정수기 및 냉온수기 유지관리

1,450 1,980 △530

-전기안전관리 대행료(청사,육묘장)

4,000 7,800 △3,800

-시스템냉난방기 실내기 세척 0 3,510 △3,510

-불용품 매각 감정료 560 1,500 △940

○농촌현장지도복 7,604 8,500 △896

○도유재산 대부료 254 450 △196

○청사건물 석면조사비 300 1,000 △700

○국유재산 임대료 169 200 △31

경정 2,000,000원

경정 3,040,000원

경정 2,850,000원

경정 1,450,000원

경정 4,000,000원

경정 0원

경정 560,000원

경정 7,604,000원

경정 254,000원

경정 300,000원

경정 169,000원

02 공공운영비 157,312 183,955 △26,643

○공공요금 및 제세 99,265 104,275 △5,010

-청사 전기요금 85,000 90,000 △5,000

-소방협회비 48 55 △7

-프로판 가스시설 정기검사료 27 30 △3

○차량선박비 33,280 53,280 △20,000

-유류대 16,000 36,000 △20,000

○청사 조경수 조경 1,980 2,000 △20

○무인경비시스템 6,787 8,400 △1,613

경정 85,000,000원

경정 48,000원

경정 27,000원

경정 16,000,000원

경정 1,980,000원

경정 6,787,000원

401 시설비및부대비 284,500 20,000 264,500

01 시설비 284,500 20,000 264,500



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 임대사업소 동부지소 부지매입비용(4,

750㎡) 260,000 0 260,000

○제3종 시설물 정기점검 용역 5,000 0 5,000

○청사(본관) 방수공사 19,500 20,000 △500

260,000,000원

5,000,000원

경정 19,500,000원

405 자산취득비 69,888 70,000 △112

01 자산및물품취득비 69,888 70,000 △112

○농촌 순회지도 차량(대체구입) 29,949 30,000 △51

-소형화물(소득기술팀) 29,949 30,000 △51

○농촌 순회지도 차량 (대체구입)

39,939 40,000 △61

경정 29,949,000원

경정 39,939,000원

친환경 농업교육관 신축 2,582,000 2,000,000 582,000

401 시설비및부대비 2,582,000 2,000,000 582,000

01 시설비 2,582,000 2,000,000 582,000

○친환경농업교육관 신축을 위한 부지 매입(7,1

67㎡) 2,582,000 2,000,000 582,000경정 2,582,000,000원

농촌 인력육성 506,383 514,210 △7,827

국 59,600 59,600 0

도 54,984 54,984 0

군 391,799 399,626 △7,827

농촌지도자회 육성 74,820 79,820 △5,000

307 민간이전 19,500 24,500 △5,000

02 민간경상사업보조 19,500 24,500 △5,000

○학습단체 한마음결의대회 지원 0 5,000 △5,000경정 0원

4-H회 육성 57,773 60,600 △2,827

201 일반운영비 8,810 9,500 △690

03 행사운영비 5,310 6,000 △690

○농촌청소년 도시문화체험행사(청소년의 달 행

사) 5,310 6,000 △690경정 5,310,000원

206 재료비 9,463 11,600 △2,137

01 재료비 9,463 11,600 △2,137

○4-H 과제포 운영 재료 1,585 1,600 △15

○학교 4-H 과제활동 재료 구입

7,878 10,000 △2,122

경정 1,585,000원

경정 7,878,000원

생활경영기술 보급 497,304 501,673 △4,369

국 62,660 62,660 0

균 65,000 65,000 0

도 34,344 34,344 0

군 335,300 339,669 △4,369

강소농 육성 지원 33,200 33,200 0

국 16,600 16,600 0

군 16,600 16,600 0

201 일반운영비 21,200 21,200 0

국 10,600 10,600 0



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,600 10,600 0

01 사무관리비 2,650 4,000 △1,350

○강소농 교육 교재 교구 제작 및 구입

2,650 4,000 △1,350경정 2,650,000원

국 1,325 2,000 △675

군 1,325 2,000 △675

03 행사운영비 18,550 17,200 1,350

○강소농 교육 운영 18,550 17,200 1,350경정 18,550,000원

국 9,275 8,600 675

군 9,275 8,600 675

농촌여성 전문능력교육 92,264 97,133 △4,869

101 인건비 11,624 16,473 △4,849

04 기간제근로자등보수 11,624 16,473 △4,849

○농촌자원분야 교육 보조 인부임 11,624 16,473 △4,849

-급여 10,472 14,840 △4,368

-사회보험 기관분담금 1,152 1,633 △481

경정 10,472,000원

경정 1,152,000원

301 일반보상금 31,280 31,300 △20

09 행사실비보상금 9,430 10,240 △810

○정보화연구회 교육급식비 630 1,440 △810경정 630,000원

12 기타보상금 21,850 21,060 790

○향토음식연구회 교육 강사수당

7,140 5,550 1,590

○정보화농업인 연구회 행사 교육 참가자 보상

950 1,750 △800

경정 7,140,000원

경정 950,000원

농촌생활 활력화 기술보급 114,480 114,480 0

도 34,344 34,344 0

군 80,136 80,136 0

201 일반운영비 36,156 38,480 △2,324

도 10,847 11,544 △697

군 25,309 26,936 △1,627

03 행사운영비 17,676 20,000 △2,324

○농업가치 기반 바른 식생활 교육(위탁)

17,676 20,000 △2,324경정 17,676,000원

도 5,303 6,000 △697

군 12,373 14,000 △1,627

206 재료비 1,614 0 1,614

도 484 0 484

군 1,130 0 1,130

01 재료비 1,614 0 1,614

○여성농업인 능력개발지원 620 0 620620,000원

도 186 0 186

군 434 0 434

○농업가치 기반 바른 식생활 교육 994 0 994994,000원

도 298 0 298



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 생활경영기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 696 0 696

301 일반보상금 1,330 0 1,330

도 399 0 399

군 931 0 931

12 기타보상금 1,330 0 1,330

○농업가치 기반 바른 식생활 교육 강사수당

1,330 0 1,3301,330,000원

도 399 0 399

군 931 0 931

307 민간이전 23,380 24,000 △620

도 7,014 7,200 △186

군 16,366 16,800 △434

02 민간경상사업보조 23,380 24,000 △620

○여성농업인 능력개발지원 9,380 10,000 △620경정 9,380,000원

도 2,814 3,000 △186

군 6,566 7,000 △434

농촌생활자원 기술보급시범 35,000 35,000 0

206 재료비 1,235 0 1,235

01 재료비 1,235 0 1,235

○지역 농산물 활용 대표 음식 메뉴 개발

1,235 0 1,2351,235,000원

207 연구개발비 17,785 20,000 △2,215

01 연구용역비 17,785 20,000 △2,215

○지역 농산물 활용 대표 음식 메뉴 개발

17,785 20,000 △2,215경정 17,785,000원

301 일반보상금 980 0 980

12 기타보상금 980 0 980

○지역 농산물 활용 대표 음식 메뉴 개발 강사

수당 980 0 980980,000원

생활기술 교육장 운영 4,000 3,500 500

201 일반운영비 4,000 3,500 500

02 공공운영비 2,500 2,000 500

○생활기술 교육장 시설/장비 유지비

1,500 1,000 500경정 1,500,000원

식량작물기술보급 899,219 878,219 21,000

국 279,400 279,400 0

도 40,200 40,200 0

군 579,619 558,619 21,000

농업미생물생산시설운영 149,500 128,500 21,000

206 재료비 127,500 107,500 20,000

01 재료비 127,500 107,500 20,000

○농업미생물실생산시설 배지 구입

107,500 87,500 20,000경정 107,500,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 식량작물기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 5,000 4,000 1,000

03 시험연구비 5,000 4,000 1,000

○농업미생물생산시설 관리실 시약 및 소모품

5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

선진축산 기술보급 696,480 697,600 △1,120

국 215,000 215,000 0

도 25,200 25,200 0

군 456,280 457,400 △1,120

친환경관리실 운영 146,080 147,200 △1,120

201 일반운영비 27,940 28,500 △560

01 사무관리비 1,940 2,500 △560

○미생물 생산등록표 1,440 2,000 △560경정 1,440,000원

206 재료비 110,590 111,000 △410

01 재료비 110,590 111,000 △410

○미생물 포장재 구입 19,590 20,000 △410경정 19,590,000원

405 자산취득비 2,350 2,500 △150

01 자산및물품취득비 2,350 2,500 △150

○냉난방기 구입 2,350 2,500 △150경정 2,350,000원

기계화 영농지원 583,153 437,779 145,374

국 88,500 13,500 75,000

도 27,000 4,500 22,500

군 467,653 419,779 47,874

농기계 임대사업운영 315,507 319,713 △4,206

201 일반운영비 150,950 151,600 △650

01 사무관리비 12,829 13,479 △650

○농기계임대사업소 간판 2,850 3,500 △650경정 2,850,000원

401 시설비및부대비 11,940 12,670 △730

01 시설비 11,940 12,670 △730

○서부,북부지소 비가림 천막 설치

5,800 6,200 △400

○임대사업소 LED 전등 교체 6,140 6,470 △330

경정 5,800,000원

경정 6,140,000원

405 자산취득비 120,904 123,730 △2,826

01 자산및물품취득비 120,904 123,730 △2,826

○외쟁기 2,500 0 2,500

○농기계임대사업 물품구입 108,084 112,840 △4,756

-승용이앙기 대체구입 37,360 38,000 △640

-잔가지파쇄기 대체구입 19,102 19,200 △98

-트랙터 대체구입 34,358 38,000 △3,642

-비료살포기 대체구입 2,666 3,000 △334

-보관용 선반 14,598 14,640 △42

○차량용 윈치 10,320 10,890 △570

2,500,000원 * 1대

경정 37,360,000원

경정 19,102,000원

경정 34,358,000원

경정 2,666,000원

경정 14,598,000원

경정 10,320,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농기계 순회수리 교육 75,646 76,066 △420

301 일반보상금 0 420 △420

12 기타보상금 0 420 △420

○농기계 기종별 안전교육 교통안전 강사수당

0 420 △420경정 0원

노후농기계 대체지원 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

405 자산취득비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

○노후농기계 대체지원 150,000 0 150,000150,000,000원

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

특화작목 지원 369,306 389,761 △20,455

국 25,800 23,000 2,800

군 343,506 366,761 △23,255

종합분석실 운영 지원 46,000 46,000 0

국 23,000 23,000 0

군 23,000 23,000 0

201 일반운영비 9,000 16,000 △7,000

국 4,500 8,000 △3,500

군 4,500 8,000 △3,500

02 공공운영비 3,000 10,000 △7,000

○토양종합분석실 시설/장비 유지비

3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

국 1,500 5,000 △3,500

군 1,500 5,000 △3,500

405 자산취득비 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○퇴비부숙도 측정기 7,000 0 7,0007,000,000원

국 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

공정육묘장 운영 162,495 172,495 △10,000

206 재료비 75,000 85,000 △10,000

01 재료비 75,000 85,000 △10,000

○공정육묘장 운영재료 75,000 85,000 △10,000경정 75,000,000원

유리온실 운영 24,355 29,355 △5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급

단위: 특화작목 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 6,000 9,000 △3,000

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○유리온실 시설/장비유지비 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

206 재료비 6,000 8,000 △2,000

01 재료비 6,000 8,000 △2,000

○유리온실 운영재료 6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

실증포 운영 37,731 38,011 △280

405 자산취득비 6,070 6,350 △280

01 자산및물품취득비 6,070 6,350 △280

○농산물건조기 2,630 2,800 △170

○농산물세척기 2,090 2,200 △110

경정 2,630,000원

경정 2,090,000원

토양종합분석실 운영 40,225 48,200 △7,975

405 자산취득비 15,025 23,000 △7,975

01 자산및물품취득비 15,025 23,000 △7,975

○시약장 4,869 5,000 △131

○항온항습기 7,260 15,000 △7,740

○무정전전원장치 2,896 3,000 △104

경정 4,869,000원

경정 7,260,000원

경정 2,896,000원

쌀소득등보전직접지불제 2,800 0 2,800

국 2,800 0 2,800

206 재료비 2,800 0 2,800

국 2,800 0 2,800

01 재료비 2,800 0 2,800

○쌀소득보전직불제 사업관리비 2,800 0 2,8002,800,000원

국 2,800 0 2,800


